Proc. Leg. nº 1566/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 255/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre manutenção em
aduelas/pontes Estr. Luiz de Queiroz
Guimarães.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que as fortes chuvas ocasionaram o desbarrancamento
e/ou afundamento de duas aduelas/pontes existentes na Estrada Luiz de Queiroz
Guimaraes, entre o Restaurante “Dom Pinheiro” e o Frigorífico.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

Houve elaboração de projeto para reconstrução das duas aduelas e/ou
pontes no endereço citado acima?

Houve pedido de interdição da passagem, devido a riscos no local? Caso
positivo, enviar cópia da interdição.

Foi realizado vistoria pela Defesa Civil? Se sim, o que ficou constatado?

Consta verba disponível para reconstrução da aduela e/ou ponte? Se sim,
qual o valor e origem do recurso?

Há procedimento licitatório em andamento?

Há cronograma contendo prazo para início e fim das obras? Se não por
qual motivo? Em caso afirmativo, detalhar qual será o cronograma.

Justificativa:

Munícipes procuram este vereador, informam que veículos estão tendo
que trafegar pela contramão por conta do afundamento e desmoronamento, e
solicitam providências urgentes.

Valinhos, 27 de fevereiro de 2023.

Proc. Leg. nº 1566/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

Proc. Leg. nº 1566/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 179NR983EKKY6XKX
		2023-02-27T14:25:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-01T16:10:34-0300